
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-873 del  18/12/2012

Oggetto Direzione  Tecnica.  Area  Attività  Laboratoristiche. 
Affidamento  in  economia  alla  ditta   GHIARONI  & C, 
s.a.s. di Milano per  n. 1 Lavavetrerie da laboratorio per la 
Sezione  provinciale  di  Piacenza,  mediante  acquisto  sul 
mercato elettronico di Consip s.p.a. Importo complessivo 
Euro 4.823,00 + IVA 21% pari ad Euro 5.835,83 – CIG n. 
Z5F077E2BF.

Proposta n.  PDTD-2012-881 del  17/12/2012

Struttura adottante Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 18 (diciotto)  dicembre   2012 (dumiladodici)  presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, la Responsabile dell’Area Attivita' Laboratoristiche, Dott.ssa Leonella Rossi, 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche.  Affidamento in economia 

alla  ditta   GHIARONI  &  C,  s.a.s.  di  Milano  per   n.  1  Lavavetrerie  da 

laboratorio  per  la  Sezione  provinciale  di  Piacenza,  mediante  acquisto  sul 

mercato elettronico di Consip s.p.a. Importo complessivo Euro 4.823,00 + IVA 

21% pari ad Euro 5.835,83 – CIG n. Z5F077E2BF. 

VISTI: 

- la D.D.G. n. 85 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2012-

2014, del Piano  Investimenti  2012-2014, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2012, del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2012;

- la D.D.G. n. 86 del 22/12/2011. Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per il 2012.

- - il  D. Lgs.  163/2006 “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 

forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e  2004/18/CE”  con  particolare 

riferimento all’art. 125 in materia di lavori, servizi e forniture in economia; 

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

- la D.D.G. n. 67 del 13/09/2011 di approvazione del nuovo regolamento Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

VISTI IN PARTICOLARE:

- l’art. 5 del citato Regolamento secondo cui:

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento di servizi in economia di valore pari 

o superiore a 20.000 Euro,  i  dirigenti  competenti  adottano una determinazione a 

contrarre  (determina  di  indizione),  individuando  gli  elementi  essenziali  del 

contratto, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- per servizi  e forniture  di  importo  pari  o superiore a 20.000,00 Euro e fino alla 

soglia comunitaria, l’affidamento avviene previo invio di lettera di invito ad almeno 

cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato; 

- al  fine  di  effettuare  acquisti  in  economia  è  consentito  utilizzare  il  mercato 

elettronico  realizzato  dal  Ministero  dell’economia  avvalendosi  dell’Agenzia 



regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER; 

RILEVATO: 

- che, ai sensi dell’art  4 del  Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in 

economia sono autorizzati all’affidamento delle relative forniture i Dirigenti titolari 

del potere decisionale e di spesa secondo quanto stabilito dal Regolamento Arpa sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65/2010; 

- che, sempre ai sensi dello stesso articolo del predetto Regolamento per la fornitura di 

beni  e  servizi  in  economia,  presso  la  Direzione  Generale,  per  le  acquisizioni  in 

economia da espletarsi previo confronto concorrenziale con più operatori economici, 

sono demandati al Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi l’invio della 

lettera di invito, il controllo sul possesso dei requisiti e la firma del contratto; 

CONSIDERATO:

 - che  sulla  base  delle  necessità  segnalate  dalla  responsabile  dell’Area  Attività 

Laboratoristiche  è  stata  manifestata  l’esigenza  di  procedere  all’espletamento  di 

indagine sul mercato elettronico di Consip s.p.a per l’acquisto di n. 1 Lavavetrerie da 

laboratorio, da espletarsi mediante invio di RDO (Richiesta Di Offerta n. 125357 del 

03/12/2012 ) ad almeno cinque ditte tra quelle presenti sul mercato elettronico per la 

categoria  merceologica  di  interesse.  Importo   presunto  di  Euro  6.230,00   (IVA 

esclusa);

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  n.  Z5F077E2BF 

richiesto  tramite  il  sistema  SIMOG  gestito  dall’Autorità  di  vigilanza  dei  contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria 

derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187; 

PRESO ATTO: 

- che entro il  termine di scadenza della  suddetta RDO (11/12/2012) la cui completa 

documentazione si trova agli atti presso l’Area Acquisizione Beni e Servizi, e come 

risultante dal prospetto comparativo agli atti, sono pervenute n. 4 offerte delle seguenti 

ditte:

- LABOINDUSTRIA S.p.A.,

- VETROTECNICA;

- MONTEPAONE s.r.l.;

- GHIARONI & C. s.a.s.;



- che secondo il criterio di aggiudicazione, prezzo più basso, l’offerta della  ditta 

GHIARONI & C. s.a.s. di Milano,è risultata la migliore per un importo di Euro 

4.823,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO: 

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpa E-R; 

- di procedere all’affidamento in economia,  a seguito dell’espletamento della relativa 

RDO sul sistema di Mercato Elettronico di Consip s.p.a., della fornitura sopradescritta 

alla ditta GHIARONI & C. s.a.s. di Milano,  al prezzo di Euro 4.823,00 (IVA esclusa); 

DATO ATTO: 

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza  nell’esecuzione dell’acquisto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

SU PROPOSTA: 

- della Responsabile dell’Area Laboratoristica Dott.ssa Leonella Rossi, la quale ha 

espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, della L.R . 32/1993 e 

dell’art. 4 del regolamento Arpa per la fornitura di beni e servizi, è la Dott.ssa Lisa 

Gentili; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile ell'Area 

Bilancio e Controllo Economico; 

DETERMINA

1. di affidare in economia, mediante acquisto sul Mercato Elettronico reso disponibile da 

Consip S.p.a., per i motivi in premessa esposti, la fornitura di n. 1 Lavavetrerie da 

laboratorio per la Sezione provinciale di Piacenza alla ditta GHIARONI & C. s.a.s. di 

Milano  per un importo complessivo di Euro 4.823,00 + IVA 21% per un totale di 

Euro5.835,83, come risulta dal prospetto comparativo acquisito agli atti; 

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui all’offerta economica 

del  fornitore  aggiudicatario  acquisita  agli  atti  ed  al  capitolato  d’oneri   agli  atti 



dell’Agenzia;

3.  di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  Regolamento  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  in 

economia, competente ad impegnare contrattualmente Arpa per le forniture di cui al 

presente atto è il Responsabile dell’Area Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena 

Bortolotti; 

4.  di dare atto che i costi relativi al contratto di cui alla presente determinazione, stimati 

complessivamente  in  Euro  4.823,00  +  IVA  21%  Iva  esclusa,  avente  natura  di 

Investimenti , è a carico dell’esercizio 2012 da ricomprendere nel budget annuale della 

Direzione tecnica (DTLAB).

LA RESPONSABILE DELL’AREA ATTIVITA’ 

LABORATORISTICHE

(Dott.ssa Leonella Rossi)
____________________



N. Proposta:   PDTD-2012-881   del    17/12/2012

Centro di Responsabilità:   Area Attivita' Laboratoristiche

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Area Attività Laboratoristiche. Affidamento in 
economia alla  ditta   GHIARONI & C,  s.a.s.  di  Milano  per   n.  1 
Lavavetrerie da laboratorio per la Sezione provinciale di Piacenza, 
mediante acquisto sul mercato elettronico di Consip s.p.a. Importo 
complessivo Euro 4.823,00 + IVA 21% pari ad Euro 5.835,83 – CIG 
n. Z5F077E2BF.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/12/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


